
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.10.2024                                                                 № 138  

пгт Восточный 

О порядке разработки и корректировки стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской 

области и плана мероприятий по ее реализации 
 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области и плана 

мероприятий по ее реализации. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте Восточного 

городского поселения в сети Интернет по адресу: 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в установленном законом 

порядке. 

 
И.о. главы администрации  

Восточного городского поселения   Н.Н. Злобина 
 

 

 

 

 

 

 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской 

области 

от 01.10.2024 № 138  

 

 

Порядок 

разработки и корректировки стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской 

области и плана мероприятий по ее реализации 

 

1. Общие положения 

1.1. Правовое регулирование стратегического планирования в 

муниципальном образовании Восточное городского поселение Омутнинского 

района Кировской области основывается на Конституции Российской 

Федерации и осуществляется в соответствии с федеральными 

конституционными законами, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", другими 

федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 

власти, законами и нормативными правовыми актами Кировской области, 

Омутнинского муниципального района Кировской области, Уставом 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области, настоящим Положением и иными нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления Восточного городского 

поселения Омутнинского района Кировской области. 

Настоящий Порядок определяет этапы и методы разработки и 

корректировки Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области (далее - Стратегия) и плана мероприятий по ее 

реализации (далее - План мероприятий), а также осуществления мониторинга 

и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий. 

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, 

содержащим систему приоритетов, целей и задач социально-экономического 

развития муниципального образования Восточное городское поселение 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480785&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=227332&date=10.09.2024


 

 

Омутнинского района Кировской области (далее – поселения) в долгосрочном 

периоде, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического 

развития Кировской области. 

1.3. Разработка и корректировка Стратегии и Плана мероприятий 

осуществляются совместно должностными лицами органов местного 

самоуправления Восточного городского поселения Омутнинского района 

Кировской области, осуществляющими подготовку материалов, необходимых 

для разработки и корректировки Стратегии и Плана мероприятий. 

К разработке Стратегии и Плана мероприятий при необходимости 

привлекаются юридические лица, общественные, научные организации и 

иные коллегиальные органы с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. 

Участниками стратегического планирования в муниципальном 

образовании Восточное городское поселение Омутнинского района 

Кировской области являются: 

1) Восточная городская Дума Омутнинского района Кировской области;  

2) глава Восточного городского поселения Омутнинского района  

Кировской области;  

3) администрация Восточного городского поселения;  

4) иные общественные объединения, юридические лица, организации в 

пределах их компетенции в соответствии с нормативными правовыми актами, 

указанными в разделе 1 настоящего Положения. 

  

2. Порядок разработки и корректировки Стратегии 

2.1. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на 

который разрабатывается прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области на долгосрочный период. Решение о разработке 

Стратегии утверждается постановлением администрации Восточного 

городского поселения. В нем указывается наименование Стратегии, 

устанавливается срок подготовки Стратегии, а также при необходимости 

утверждается техническое задание и определяется предельная стоимость 

разработки Стратегии. 

2.2. Основные параметры Стратегии должны быть согласованы с 

параметрами прогноза социально-экономического развития поселения на 

долгосрочный период. 

2.3. Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы: 

принятие решения о разработке Стратегии и формирование проекта 



 

 

Стратегии; 

общественное обсуждение проекта Стратегии; 

публичные слушания по проекту Стратегии; 

рассмотрение Стратегии Восточной городской Думой Омутнинского 

района Кировской области. 

2.4. Стратегия содержит: 

анализ социально-экономического развития поселения, включая 

комплексную оценку внешних и внутренних факторов, оказывающих влияние 

на социально-экономическое развитие; 

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического 

развития поселения; 

показатели достижения целей социально-экономического развития 

поселения, сроки и этапы реализации Стратегии; 

ожидаемые результаты реализации Стратегии; 

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 

информацию о муниципальных программах поселения, утверждаемых в 

целях реализации Стратегии; 

иные положения. 

2.5. Проект Стратегии подлежит: 

вынесению на общественное обсуждение; 

вынесению на публичные слушания; 

внесению на рассмотрение Восточной городской Думы Омутнинского 

района Кировской области. 

2.6. Стратегия в течение 10 рабочих дней со дня ее принятия 

размещается на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в федеральной 

информационной системе стратегического планирования с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации за исключением 

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. 

2.7. Решение о корректировке Стратегии принимается Восточной 

городской Думой Омутнинского района Кировской области, в том числе в 

следующих случаях: 

изменения требований действующего законодательства, 

регламентирующего порядок разработки и реализации документов 

стратегического планирования поселения; 

корректировки прогноза социально-экономического развития поселения 

на долгосрочный период; 

поручения главы Восточного городского поселения Омутнинского 



 

 

района Кировской области. 

2.8. Корректировка Стратегии осуществляется путем подготовки 

проекта решения Восточной городской Думы Омутнинского района 

Кировской области о внесении изменений в Стратегию. 

2.9. Проект решения Восточной городской Думы Омутнинского района 

Кировской области о внесении изменений в Стратегию подлежит вынесению 

на публичные слушания. 

 

3. Порядок разработки и корректировки Плана мероприятий 

3.1. Стратегия реализуется в рамках Плана мероприятий. 

3.2. Порядок разработки Плана мероприятий включает следующие 

этапы: 

3.2.1.  Формирование проекта Плана мероприятий; 

3.2.2. Общественное обсуждение проекта Плана мероприятий; 

3.2.3. Утверждение Плана мероприятий администрацией Восточного 

городского поселения. 

3.3. План мероприятий содержит: 

а) этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной 

периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа 

реализации Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - 

шесть лет (для последующих этапов и периодов); 

б) цели и задачи социально-экономического развития поселения, 

приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии; 

в) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ 

поселения, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации 

Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития 

поселения, указанных в Стратегии; 

г) иные положения. 

3.4. План мероприятий разрабатывается на период реализации 

Стратегии в соответствии с основными целями и задачами 

социально-экономического развития поселения. 

3.5. Проект Плана мероприятий подлежит вынесению на общественное 

обсуждение и утверждению администрацией Восточного городского 

поселения. 

3.6. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случаях: 

корректировки прогноза социально-экономического развития поселения 

на долгосрочный период; 

корректировки Стратегии; 

поручения главы Восточного городского поселения. 



 

 

3.7. Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем 

подготовки проекта постановления администрации Восточного городского 

поселения о внесении изменений в План мероприятий. 

3.8. Проект постановления администрации Восточного городского 

поселения о внесении изменений в План мероприятий подлежит вынесению 

на общественное обсуждение. 

 

4. Мониторинг и контроль реализации Стратегии 

и Плана мероприятий 

4.1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии и Плана 

мероприятий осуществляется должностными лицами администрации, 

ответственными за организацию разработки и корректировку Стратегии и 

Плана мероприятий. 

4.2. Участники Стратегии направляют, должностному лицу 

ответственному за организацию разработки и корректировку Стратегии и 

Плана мероприятий, в сроки, им установленные: 

- информацию, необходимую для осуществления мониторинга и 

контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий; 

- предложения по корректировке Стратегии и Плана мероприятий. 

4.3. Результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана 

мероприятий отражаются в ежегодном отчете главы администрации 

Восточного городского поселения. 

4.4. Информация о результатах мониторинга и контроля реализации 

Стратегии и Плана мероприятий подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Восточного городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением 

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. 

 
 


